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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je analýza kriminalistické expertizní činnosti,

která je nezbytná pro práci orgánů činných v trestním řízení. Motivací pro zpracování

tohoto tématu mi byla účast na praxi na jednom ze znaleckých pracovišť.

Teoretická část se věnuje obecnému významu expertizní činnosti a historii

kriminalistiky, dále uvádí organizační strukturu znaleckých pracovišť na našem území,

věnuje se legislativě upravující tuto sféru a popisuje jednotlivá odvětví, kterými se

znalecká činnost zabývá.

Praktická část obsahuje v úvodní části shrnutí znalecké činnosti v České republice

a rozbor této oblasti v jiných zemích na základě rešerše z odborných zdrojů. Následuje

komparace relevantních údajů o expertizní činnosti v jednotlivých státech, které jsou

zaneseny do tabulek a doplněny textem. Součástí praktické části je též recenze pozitiv

a negativ jednotlivých právních úprav dle daného státu na základě dedukce ze získaných

informací.

Výsledkem uvedených postupů je zjištění, že ve znalecké činnosti najdeme

zásadní rozdíly plynoucí zejména z odlišných systémů práva a že v zemích

s kontinentálním systémem práva bylo nalezeno více pozitiv, než v zemích, kde je

uplatňováno angloamerické právo. V úpravě znalecké činnosti v České republice

najdeme sice pozitiva, zejména prvky společné s ostatními evropskými státy, ale bohužel

i velké množství negativ, které plynou převážně z neurčité legislativy v oblasti podmínek,

které musí být splněny pro jmenování znalcem, sankcí a odměn.

Klíčová slova

Expertizní (znalecká) činnost; znalec; znalecký posudek; kriminalistika; kriminalistická

stopa; policie

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on criminologist expert work, which is necessary for

work of law enforcement authorities. Motivation for processing this topic was my

participation in practice on one of the expert workplace.

Theoretical part is dedicated to general meaning of expert work and history

of criminalistics, further it introduces organizational structure of expert workplaces

on our land, concentrates on legislative modifing this sphere and describes individual

branches of which the expert work takes care of.

In practical part the introduction consists of summary of expert work in Czech

republic and study of this sphere in other countries based on research from professional

sources. Following comes the comparation of relevant data about expert work in each

country which are put into charts and accompanied by text. Part of the practical part is

also a review of pros and cons of individual legislations according to each country based

on deduction from gained information.

The result of stated methods is a discovery that in expert work we can find crucial

differences resulting from variyng law systems and that in countries with continental law

system there were more pros than in countries with angloamerican law system.

In adjustment of expert work in Czech republic we can still find some pros especially

in traits shared with another europian states but sadly we can also find a lot of cons which

have roots in uncertain legislative in sphere of demands which need to be fullfiled for

appointment of an expert, sanctions and rewards.
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Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................10

2 Cíle práce .............................................................................................................11

3 Přehled současného stavu ....................................................................................12

3.1 Význam expertizní činnosti ..........................................................................12

3.2 Historie a vývoj kriminalistiky .....................................................................12

3.2.1 Obecný vývoj kriminalistiky .................................................................12

3.2.2 Vývoj kriminalistiky u nás v době vzniku Československa ..................15

3.2.3 Vývoj kriminalistiky v Protektorátu Čechy a Morava...........................18

3.2.4 Vývoj kriminalistiky v Československu po 2. světové válce ................19

3.3 Organizační struktura....................................................................................22

3.4 Právní předpisy upravující expertizní činnost v ČR .....................................24

3.4.1 Zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád) .............24

3.4.2 Zákon č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících ...................................24

3.4.3 Vyhláška č. 37/1967 Sb., vyhláška k provedení zákona o znalcích a

tlumočnících ............................................................................................................25

3.4.4 Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky .................................25

3.4.5 Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník ....................................................26

3.4.6 Pokyny policejního prezidenta ..............................................................26

3.4.7 Výstupy znaleckého zkoumání ..............................................................27

3.4.8 Jmenování znalce...................................................................................28

3.5 Jednotlivé činnosti znaleckých pracovišť PČR ............................................29

3.5.1 Daktyloskopie ........................................................................................29

3.5.2 Trasologie ..............................................................................................34

3.5.3 Balistika .................................................................................................36

3.5.4 Mechanoskopie ......................................................................................37

3.5.5 Biologie..................................................................................................38

3.5.6 Chemie a fyzikální chemie ....................................................................39

3.5.7 Defektoskopie, Metalografie .................................................................40

3.5.8 Foto, Video ............................................................................................41

4 Metodika ..............................................................................................................43

5 Výsledky ..............................................................................................................44

5.1 Status a činnost znalců v národních právních režimech ...............................44

5.1.1 ČR ..........................................................................................................44

5.1.2 Německo ................................................................................................45

5.1.3 Rakousko ...............................................................................................46

5.1.4 Polsko ....................................................................................................49

5.1.5 Francie ...................................................................................................51

5.1.6 Anglie ....................................................................................................53

5.1.7 USA .......................................................................................................55

5.2 Porovnání ......................................................................................................57

5.2.1 ČR x Francie ..........................................................................................59

5.2.2 ČR x Německo.......................................................................................60

5.2.3 ČR x Rakousko ......................................................................................61

5.2.4 ČR x Polsko ...........................................................................................61

5.2.5 ČR x Anglie ...........................................................................................62

5.2.6 ČR x USA ..............................................................................................62

5.2.7 Pozitiva a negativa jednotlivých právních úprav...................................63

6 Diskuze ................................................................................................................65

7 Závěr ....................................................................................................................72

8 Seznam použitých zkratek ...................................................................................73

9 Seznam použité literatury ....................................................................................74

10 Seznam použitých obrázků ..................................................................................77

11 Seznam použitých tabulek ...................................................................................78

10

1 ÚVOD
Expertizní, nebo též znalecká činnost, je nezbytnou součástí práce policistů

a kriminalistů. Existuje velké množství případů, které jsou složité na řešení, nebo je

k jejich správnému posouzení potřeba speciálních znalostí v některém oboru. V tu chvíli

nastupují na scénu znalci, kteří jako odborníci vypracovávají znalecké posudky (dále jen

ZP) v oblasti, která jim byla zadána.

Právě expertizní činnost jsem si zvolil jako téma své bakalářské práce, konkrétně

kriminalistickou expertizní činnost v rámci Policie České republiky (dále jen PČR).

K řešení dané problematiky jsem přistoupil i díky své osobní zkušenosti s tímto oborem.

Ve druhém ročníku svého studia jsem absolvoval praxi na Odboru kriminalistické

techniky a expertiz (dále jen OKTE) a měl jsem možnost se se vším seznámit osobně.

Teoretická část je zaměřena na význam znalecké činnosti pro práci kriminalistů

a také na historii kriminalistiky ve světě a u nás. Na vývoj kriminalistiky je navázáno

aktuální organizační strukturou znaleckých pracovišť a legislativou upravující znaleckou

činnost v České republice (dále jen ČR). Na závěr teoretické části jsou vyjmenovány

jednotlivé činnosti, které jsou prováděny na znaleckých pracovištích.

Praktická část se věnuje porovnání znalecké činnosti v ČR a několika jiných

zemích, konkrétně se jedná o 5 evropských států a Spojené státy americké (dále jen USA).

Porovnání se týká rozdílu mezi kontinentálním a angloamerickým právem, postavení

znalců před soudem a podmínky jejich jmenování. Součástí praktické části bude

posouzení výhod a nevýhod jednotlivých právních úprav v jednotlivých zemích.
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2 CÍLE PRÁCE
Hlavním úkolem mé bakalářské práce je rozebrat v teoretické části práce

znaleckou činnost. Z počátku je podstatné uvést význam znalecké činnosti, který bude

doprovázen vývojem a historií kriminalistiky ve světě a u nás. Ve zbytku teoretické části

si kladu za cíl objasnit organizační strukturu znaleckých pracovišť v ČR a seznámit

čtenáře se základní legislativou upravující znaleckou činnost u nás. V neposlední řadě

chci uvést jednotlivé odborné činnosti prováděné znaleckými pracovišti na našem území

a u každého odvětví uvést historii tohoto oboru a jeho význam pro práci kriminalistů.

Cílem praktické části je pak shrnutí expertizní činnosti v ČR z teoretické části

a analýza expertizní činnosti v jiných státech, která bude obsahovat výčet legislativních

dokumentů upravující řešenou oblast, podmínky pro jmenování znalce a jeho postavení


[…]


názoru opravdu nízká částka. Ostatně i tuto mou domněnku potvrzují slova několika

odborníků z praxe, z nichž jsem vybral názor soudního znalce Jiřího Pokory, který

komentuje krátce slovy: „Za sto korun dnes nenajmete ani ukrajinského kopáče na

stavbu.“ [36] Ovšem stejně tak jako zvýšení sankcí, by nový zákon měl s sebou přinést

i zvýšení odměn. [36]
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Ačkoliv nedokážu danou situaci posoudit tak dobře, jako odborníci z praxe,

z mého pohledu by se znalecká činnost neměla zlepšovat jen za pomoci zvýšení sankcí

v případě spáchání přestupku při výkonu znalecké činnosti. Základním pilířem by mohlo

dle mého názoru být to, že by v komisi, před kterou znalec dokazuje své odborné znalosti,

měli být přítomni odborníci, kteří se v daném odvětví orientují. Odbornost znalců by měla

být pravidelně kontrolována namísto neomezené doby výkonu funkce znalce. Detailnější

výběr znalců a přísnější podmínky pro jejich jmenování by v kombinaci s pravidelnou

kontrolou a možností přezkoušení mohly být účinným nástrojem pro zkvalitnění znalecké

činnosti u nás.

Jak vyplývá z obsahu diskuze, ve státech, ve kterých je uplatňován kontinentální

systém práva, jsem nalezl více pozitiv v úpravě znalecké činnosti, než ve státech

s angloamerickým systémem práva. Přesto se i v zemích s angloamerickým právem, které

jsou popisovány v této práci, tj. Anglie a USA, najdou některé výhody oproti druhé

skupině.

V ČR je znalecká činnost dosti kritizována a lze v ní najít poněkud slabá místa.

Neurčitost legislativy v otázkách podmínek pro jmenování znalcem je podle mého názoru

jedním z hlavních nedostatků, od kterého se pak odvíjí ostatní problémy. Výkon znalecké

činnosti je na neomezenou dobu, takže znalosti znalce nadále nejsou přezkoumávány.

Odbornost a praxe v oboru jsou podle mě základními předpoklady pro funkci znalce,

avšak pokud jsou tyto dvě vlastnosti přezkoumávány neodbornou komisí, která nemá

šanci se vyznat v odborné problematice daného oboru, nemůže být relevantně usouzeno,

zda je žadatel způsobilý k plnění funkce znalce.

V kombinaci s mírnými sankcemi, které jsou ustanoveny za přestupky při

znalecké činnosti, není téměř žádná motivace k tomu, aby byl ZP vypracován kvalitně

a včas. Stejně tak nízké odměny nemotivují nové zájemce k tomu, aby se ucházeli o místo

na seznamu znalců. Situaci by mohl změnit připravovaný nový zákon o znalcích

a tlumočnících, ovšem i ten s sebou přináší mnoho rozporu a je často kritizován,

např. z úst JUDr. Ing. Lukáše Křísteka MBA, který zastává názor, že: „Zákon nepřiláká

nové zájemce o činnost. Už stávající zákon neláká nové adepty. Staří znalci budou rychleji

odcházet. Důvodem je právě návrh zákona, který předpokládá nárůst administrativy,

ukládá tvrdé lhůty pro formalismy, elektronizaci on-line, odosobnění, povinné pojištění.“

[35] Až čas ukáže, zda nový zákon přinese pozitivní či negativní změnu do situace
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ohledně znalectví a zda se podaří vymýtit některé negativní prvky, které z naší právní

úpravy vyplývají. [35]
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7 ZÁVĚR
V této práci jsem se věnoval tématu Kriminalistická expertizní činnost v rámci

Policie České republiky. Expertizní, neboli znalecká činnost, je jedním z hlavních pilířů

práce kriminalistů a je nenahraditelným pomocníkem při odhalování a objasňování

trestné činnosti.

Cílem této práce bylo v teoretické části seznámit čtenáře s významem expertizní

činnosti pro práci policie, dále s historií kriminalistiky a znalecké činnosti jak ve světě,

tak na našem území. Dále se věnuje základní platné legislativě, která upravuje znaleckou

činnost v ČR. Ve zbytku teoretické části jsou popsány jednotlivé činnosti, které jsou na

našem území prováděny v rámci znaleckých pracovišť.

Praktická část se týkala analýzou současného stavu znalecké činnosti ve

vybraných státech EU a v USA. Na základě získaných informací byla provedena

komparace poměrů v ČR a v jednotlivých státech, kde se poukazuje zejména na rozdíl

mezi kontinentálním a angloamerickým právem, z čehož plynou znatelné odlišnosti.

V následné diskuzi jsou pak dle vlastního názoru uvedeny klady a zápory jednotlivých

právních úprav, které jsou porovnány s názory odborníků z této oblasti.

Věřím, že se mi dané téma podařilo kvalitně zpracovat a že čtenáře zaujme.

Znalecká činnost je velmi zajímavým odvětvím kriminalistiky a je obdivuhodné, co vše

dnes věda dokáže. Za pomoci různých metod, které jsou zde uváděny, dochází dnes

a denně k objasňování spáchané trestné činnosti. I z tohoto důvodu jsem si tuto

problematiku vybral jako téma své bakalářské práce a splněním vytyčených cílů se mi

podaří zájemce o toto téma zasvětit do problematiky znalecké činnosti.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ZP Znalecký posudek

PČR Policie České republiky

OKTE Odbor kriminalistické techniky a expertíz

ČR Česká republika

USA Spojené státy americké

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

SNB Sbor národní bezpečnosti

KÚ Kriminalistický ústav

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

FMV Federální ministerstvo vnitra

KŘP Krajské ředitelství policie

OV Odborné vyjádření
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