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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pazdera Jméno: Martin Osobní číslo: 473897
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Kriminalistická expertizní činnost v rámci Policie České republiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V jakém postavení vystupuje znalec před soudem v České republice?

2. Jaké jsou výstupy znalecké činnosti PČR?

3. Popište základní rozdíly u znaleckého posudku, odborného vyjádření a předběžného vyjádření podávaných PČR.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Pan Pazdera po celou dobu vypracování této bakalářské práce pracoval dle mého názoru na kvalitativně velmi
vysoké úrovni.
A to zejména vezmeme li v potaz jeho předchozí,okrajovou znalost dané problematiky. Pan Pazdera během
zpracovávání daného tématu, pravidelně konzultoval jakékoliv nesrovnalosti, či oblasti, kterým nebyl schopen sám
porozumět. Co se týče obsahové stránky práce, zejména rozdělení a obsahu jednotlivých kapitol, musím
konstatovat, že z mého pohledu bylo dosaženo žádoucí logické návaznosti, která i pro osobu neznalou tématu při
čtení vytvoří dostatečnou informační oporu pro pochopení daného tématu. Velice kladně musím hodnotit také
iniciativu pana Pazdery, který neváhal, pří získávání informací o dané problematice v zahraničí, čerpat i z
cizojazyčných zdrojů, které mu snažení znesnadnili zejména vysokou odborností užitého jazyka. K praktické části
práce mohu opět pouze kvitovat způsob jakým byla zpracována. Ačkoliv bylo původním záměrem provést pouze
komparaci znalecké činnosti jednotlivých států, pan Pazdera sám dospěl k zjištění, že markantní rozdíly nejsou dány
hranicemi států, ale právním systémem, který je v daných státech aplikován (kontinentální právo x angloamerické
právo). Je potřeba říct, že utvořit si objektivní a věcný názor na komparaci jednotlivých právních úprav předmětných
států, je bez předchozího právního vzdělání úkol minimálně nesnadný. Nicméně pan Pazdera mě svými názory, tak
jak je v závěru práce popsal, přesvědčil, že s dostatečnou oporou v právních normách, předpisech, literatuře a
zejména s dostatečným nadhledem je možné dobrat se dle mého názoru věčně správným závěrům, na které při
výkonu znalecké činností PČR narážíme v praxi. Jako mírný nedostatek musím hodnotit nedostatečné rozlišení
znalecké činnosti PČR a znalecké činnosti znalců mimo PČR v praktické části práce, kdy v rámci komparace došlo k
tomu, že byla komparována pouze znalecká činnosti obecně dle platných právních norem ČR. Avšak je třeba
konstatovat, že znalecká činnost PČR je vzhledem k její úpravě (zejména interní dokumentací PČR), pro civilní osobu
z větší části nepřístupná a nepřehledná. Nicméně specifika znalecké činnosti PČR byla dle mého názoru dostatečné
popsána v teoretické části tak, aby byly rozdíly patrné.

Z výše popsaných důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhují známku A (Výborně) 90b.

Jméno a příjmení: kpt. Mgr. Tomáš Podskalský
Organizace: Policie ČR - Odbor kriminalistické techniky a expertíz
Kontaktní adresa: Vašíčkova 3081, 272 04 Kladno
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